
 

 

PROYECTO MECAEP ANEP/BIRF - Pza. Independencia 822 P.10 - Montevideo-Uruguay - CP 11100 
Tel. (598 2) 900 3104 - 908.1516 - 908 1955  Fax. (598 2) 908.2062 

 

1

 
Administración Nacional de Educación Pública 

Consejo Directivo Central 
PROYECTO MECAEP 

ANEP/BIRF 
 

12 de marzo de 2010 
 

ADDENDUM 3 
 

Licitación Pública Nacional de Obras de Infraestructura 

 Nº 3/10 

Lote I -  Cerro Ejido – Artigas 

                             Lote II -  Esc. 40 - Artigas 

---------------------------------------------------------------------------------------- 
CONSULTAS ESCUELA CERRO EJIDO 

 
1. Pregunta 

En la memoria pág. 25 piden entrepuertas de lapacho y en el rubrado habla de 

entrepuertas en piezas de monolítico que se cotiza? 

Respuesta 

Se cotizarán entrepuertas en monolítico. 

 

2. Pregunta 

En la memoria pág. 2 pide aislación de poliuretano 5 cm no debió decir 

poliestireno? 

Respuesta 

Si, poliestireno. 

 

3. Pregunta 

En la memoria pide acta de medianera pero en este caso no es necesario, no 

se cotiza? 

Respuesta 

No se cotiza. 

 

4. Pregunta 

En la memoria se pide desagüe libre de tubular de aluminio de 125 x 55 mm 

pág. 16 pero en la pág. 26 pto 5.1 pide que sean de pvc,  qué se cotiza? 

Respuesta 

 



 

 

PROYECTO MECAEP ANEP/BIRF - Pza. Independencia 822 P.10 - Montevideo-Uruguay - CP 11100 
Tel. (598 2) 900 3104 - 908.1516 - 908 1955  Fax. (598 2) 908.2062 

 

2

Aluminio de 125 x55mm. 

 

5. Pregunta 

Se solicita zócalo exterior de arena y portland de 5 cm pág. 18 pero no está en 

el rubrado se cotiza? 

Respuesta 

Se cotiza, está incluido el pavimento exterior correspondiente. 

 

6. Pregunta 

El contrapiso solicitado en el pto. 3.5.2 de la memoria no está en el rubrado se 

cotiza? 

Respuesta 

Si se cotiza, todas las variantes están  consideradas en el item contrapisos. 

 

7. Pregunta 

Favor enviar detalle de la cantonera de lapacho solicitada en el pto 3.3 pag 20. 

Respuesta 

No se cotizará en esta obra. 

 

 

8. Pregunta 

Para los sectores con revestimiento las aristas van con cantonera galvanizada 

como pide en pto 3.3 o van de aluminio cola de pescado? 

Respuesta 

En los sectores con revestimiento van cantoneras de aluminio. 

 

9. Pregunta 

En el pto 5.3.2 C pide una junta entre zócalo y piso rellena con sikaflex esto es 

aplicable para todos los locales de la escuela? Si no especificar cuáles. 

Respuesta 

Como se especifica en la memoria se colocará en sectores de baños. 

 

 

10. Pregunta 

No está en el rubrado el piso solicitado en el pto 3.6.1 D de la memoria se 

cotiza? 

Respuesta 

En el rubrado debió decir canto rodado compactado y no balasto compactado. 

 

11. Pregunta 

Favor enviar un detalle del cartel en planchuela con el nro y nombre de la 

escuela. 

 

 



 

 

PROYECTO MECAEP ANEP/BIRF - Pza. Independencia 822 P.10 - Montevideo-Uruguay - CP 11100 
Tel. (598 2) 900 3104 - 908.1516 - 908 1955  Fax. (598 2) 908.2062 

 

3

Respuesta 

El cartel llevará letras de 15 cm de altura por 7.5 cm de ancho con el siguiente 

texto: ESCUELA NºXX CERRO EJIDO, su ubicación se coordinará con la 

dirección de obra. 

 

12. Pregunta 

Se solicita una barrera humidica bajo los contrapisos de planta baja, que 

material  se cotiza? 

Respuesta 

Nylon 120 micras. 

 

13. Pregunta 

El revestimiento de piedra laja solicitado en fachadas no está en el rubrado ni 

esta especificado en memoria, pero se cotiza como aparece en plano no? 

Respuesta 

Si se cotiza, está incluído en el muro Mg. 

 

14. Pregunta 

El granito guazubirá no hay en plaza que otra opción se cotiza? 

Respuesta 

Se cotizará un granito con las mismas especificaciones técnicas 

preferentemente dentro de la misma gama, a coordinar con la dirección de 

obra.  

 

 

 

15. Pregunta 

Hay un sector de losa de techo de los baños de las aulas 9 que quedan al 

exterior que tratamiento se le da? 

Respuesta 

Sobre  la losa de HºAº , alisado, impermeabilización con membrana esp.4mm, 

terminación carpeta de arena y portland con malla . 

16. Pregunta 

Se tiene que cotizar el suministro de equipamiento de cocina (heladera, 

quemadores, freezer, etc). 

Respuesta 

No. 

 

17. Pregunta 

Se cotiza el suministro de calefón 100lts? Y y uno de 15 lts? 

Respuesta 

Un calefón de 100lts. 

 

 



 

 

PROYECTO MECAEP ANEP/BIRF - Pza. Independencia 822 P.10 - Montevideo-Uruguay - CP 11100 
Tel. (598 2) 900 3104 - 908.1516 - 908 1955  Fax. (598 2) 908.2062 

 

4

18. Pregunta 

Se cotiza el suministro de garrafas de 13 kg o de tubos de 45 kg? (indican 

ambas en lamina A10). 

Respuesta 

Se cotizarán 2 garrafas de 13kg. 

 

19. Pregunta 

En la lamina A10 se indica en el sector bebederos un revestimiento de 

monolítico pero este no aparece en el rubrado ni en la memoria, se cotiza como 

esta en planos? 

Respuesta 

Es el mismo monolítico a colocar en el piso por lo que está incluído en ese 

rubro, si se debe cotizar. 

 

20. Pregunta 

En el rubrado pto 15,2 pide cielorraso de mdf en baños, pero no lo 

encontramos indicado en planos ni en planilla de terminación. Lo único que hay 

en mdf es una cenefa en pasaplato.Esto es correcto? 

Respuesta 

De acuerdo al rubrado existe cielorraso en los baños de PB ocultando la 

sanitaria suspendida, será en MDF 18 mm laqueado blanco con estructura de 

soporte en pino nacional 3”x1 ½”, con una distancia no mayor a 60cm y un 

perfil perimetral U en aluminio 10x10mm. 

 

21. Pregunta 

En el pto 3.7.6 se solicita zocalo de acero Inox en columnas pero no se 

especifican en cuáles. Por ej en planta baja llevarían zocalo los pilares 11A-12-

13A-18A-19A-20A Y 15B?Especificar espesor de la chapa de acero Inox. Los 

tacos metálicos quedan vistos? 

Respuesta 

No se colocará zócalo de acero inoxidable en las columnas. 

22. Pregunta 

En el rubrado no está el pavimento de rampas y veredas con fajas de baldosa 

de 20 cm se cotiza?. 

Respuesta 

El pavimento de rampas y veredas es el de arena y portland con fajas de canto 

rodado (para mejorar la ejecución se plantean baldosas de canto rodado en los 

planos). 

 

23. Pregunta 

 

Consultas de carpintería  

 



 

 

PROYECTO MECAEP ANEP/BIRF - Pza. Independencia 822 P.10 - Montevideo-Uruguay - CP 11100 
Tel. (598 2) 900 3104 - 908.1516 - 908 1955  Fax. (598 2) 908.2062 

 

5

a) C1 Los marcos se hacen de 3" rebajados a 5,5 cm o se permite 2"y se 

le agrega listón simulando espesor? 

Las hojas van enchapadas en comp, cedro 4mm con veta horizontal? 

Respuesta. Se cotizarán marcos de 3” rebajados. La veta será vertical. 

 

b) C2 Los marcos se cotizarán en 2"x4". 

Respuesta. Lo solicitado es de 1 ½” x4”. 

 

c)  Las hojas y el revestimiento, van con veta horizontal o puede ir vertical, 

se aconseja la última por costo de puerta y revestimiento 

Respuesta. Como en la respuesta a) puede ser vertical. 

 

d) El bastidor se calculará de eucaliptus grandis o álamo, el pino nacional 

no es aconsejable por la polilla. 

Respuesta. Lo solicitado es álamo. 

 

e) C3, C3', C5 y C5' Las hojas van en compensado de cedro  o Mdf 5,5mm 

para pintar?  

Respuesta. MDF 5.5 mm. 

 

f) Mdf de 22mm no existe en plaza, se cotizará todo 18mm en puertas. En 

estantes también 18mm con frente de madera para reforzar. 

Respuesta Si cotiza Mdf 18mm deberán incluír canto en cedriño. 

 

g) Los pizarrones pide MDF 12mm con bastidor eso cuando se pinta 

marca. Se cotizará Mdf 18mm 

Respuesta. Lo solicitado es Mdf 12 mm. 

 

h) 3 pomelas por hoja es poco.Se aconseja colocar 4 bisagras de 4"x3cm 

de acero.Son las que se están colocando en obras dando excelente 

resultado. 

Respuesta. Lo solicitado son 3 pomelas en bronce niquelado 120mm. 

 

 
 

24. Pregunta 

Tampoco está el pavimento de canto rodado con cordoneta de ladrillo, se 

cotiza? 

Respuesta 

Este pavimento se describe en la memoria que lleva en su procedimiento de 

ejecución cordonetas de ladrillo, es el pavimento citado en la pregunta Nº 10 

canto rodado compactado. 

 

 



 

 

PROYECTO MECAEP ANEP/BIRF - Pza. Independencia 822 P.10 - Montevideo-Uruguay - CP 11100 
Tel. (598 2) 900 3104 - 908.1516 - 908 1955  Fax. (598 2) 908.2062 

 

6

25. Pregunta 

La cantidad de espejos de baño de dirección en planilla es 17 pero no es 

correcto pues no hay baño de dirección estos espejos corresponden a los 

baños? hay 15 piletas o sea se cotizan 15 espejos C16? 

Respuesta 

Se cotizan 15 espejos C16. 

 

26. Pregunta 

Como ninguno de los baños tiene ducha se cotizan como accesorios solo 

portarrollos y percheros? 

Respuesta 

Se cotizarán además cuatro jaboneras para baños de discapacitdos y 

preescolares. 

 

27. Pregunta 

Para los baños de discapacitado que modelo de pileta se cotiza? 

Respuesta 

Se cotizará una pileta no menor a  60cm de frente por 50cm de ancho y 20cm 

de profundidad. 

 

28. Pregunta 

En el pto 13,4 se piden 3 bebederos y en el anexo 11 pide 2 que cantidad es la 

correcta? 

Respuesta 

Son 2 bebederos en acero inoxidable de acuerdo al anexo 11 y un bebedero 

con mesada de granito y piletas de acero inoxidable que aparece en la 

lám.A10. 

 

29. Pregunta 

Se cotizan tapas para inodoros? 

Respuesta 

Se cotizarán sólo 2 para los baños de discapacitados. 

 

30. Pregunta 

La cantidad de calefactores a cotizar son 18? 

Respuesta 

Si 

 
 
                                                                  
                                                              Maestra Marina Orozco 

                                                        Coordinadora General del  
                                                         Tercer Proyecto de Apoyo a la  

                                                         Escuela Pública Uruguaya 



 

 

PROYECTO MECAEP ANEP/BIRF - Pza. Independencia 822 P.10 - Montevideo-Uruguay - CP 11100 
Tel. (598 2) 900 3104 - 908.1516 - 908 1955  Fax. (598 2) 908.2062 

 

7

                                                                
  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 


